22. Μοντάνου τοίνυν ἀποδημήσαντος, ἦλθε Διογένης ὁ νοτάριος μετὰ ἕξ καὶ εἴκοσι μῆνας· καὶ οὕτε αὐτὸς ἐπιστολήν ἀπέδιδου, οὕτε ἐωράκαμεν ἀλλήλους,

A enim: hoc, uti perspectum habeo, moliuntur, ut omnia moveant et perturbent. Fortasse plurimis te verbis adversum nos exasperant: sed ejusmodi viros aversari, et odio habere æquum est, quod quales ipsi sunt, tales existiment eos qui se auscultant, suasque calumnias etiam apud te valere posse arbitrentur.⁸⁶ Olim certe contra sacerdotes Dei, Doegi calumnia vim habuit; sed Saul erat qui aurem præbuit vir sane iniquus.⁸⁷ Et Jezabel calumniis suis religiosissimum Naboth lædere potuit; sed Achab erat, scelestus ille et apostata, qui uxori morem gessit. Sanctissimus autem David, cujus te, ut omnes peroptant, imitatore esse convenit, hujusmodi viros non admittit, sed quasi canes rabidos aversabatur, dicens: *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer*⁸⁸. Præceptum quippe illud observavit: *Vanum rumorem non admittes*⁸⁹. Incassum certe illi apud te mendacia loquuntur, qui velut Salomon a Domino postularis, quod te accepisse credas; ut nimirum verbum vanum et mendax longe sit a te⁹⁰, uti par est.

21. Quapropter cum sola calumniatorum opera data fuisset epistola, nec me ipsa juberet ad te proficisci; perspectum sane habui eam non esse pietatis tuæ voluntatem ut te convenirem. Etenim cum non omnino jusseris ut accederem, sed ita scripseris quasi id ego a te litteris postulassem, ut quæ deficere videbantur instaurare liceret; palam fuit (nemine licet indicante) perlatam ad me epistolam non e sententia mansuetudinis tuæ fuisse scriptam. Hoc nulli notum non est: hoc scripto indicavi: ac novit ipse Montanus non recusasse me ad te accedere; sed ita accedere, ac si ego litteris meis proficiscendi licentiam postulassem, certe id non decere arbitratum sum, ne hinc occasionem iterum captarent sycophantæ, quasi religioni tuæ molestus fuisset. Et sane jam me viæ committere parabam, ut ipse novit Montanus, ut, si ad me scribere tibi placuisset, iter quamprimum instituerem, promptoque animo jussum tuum anteverterem. Nequaquam enim eo insanix deveneram, ut hujusmodi præcepto tuo repugnarem. Cum nullas itaque ad me litteras miserit pietas tua, qui repugnari cum nihil jussum fuerit? Aut quomodo me non obsecutum affirmant, cum nullum fuerit mandatum? Quid aliud illud est quam nera sycophantia adversariorum meorum, qui quæ gesta non sunt, gesta comminiscuntur? Vereor sane etiam si causam sim eam propugnare dignatus: usque adeo sum

22. (85) Cum profectus itaque Montanus esset, accessit post sex et viginti menses Diogenes notarius; qui neque ipse quoque epistolam tradidit, neque

⁸⁶ I Reg. xlii, 9. ⁸⁷ III Reg. xxi, 7, seqq. ⁸⁸ Psal. c, 5. ⁸⁹ Exod. xxii, 1. ⁹⁰ Prov. xxx, 8. ⁹¹ Prov. xx, 15.

(79) Sic Reg. Editi vero, παροξυνόμενά σε καθ' ἡμῶν, παροξ. καθ' ἡμῶν, intermedia crasa.

(80) Reg., Ναβουθέ.

(81) Sic Reg. Editi vero, ἀποστρέφεται.

(82) Sic Reg. et Basil. Editi, male, ὡς ἡ.

(83) Initio anni 356.

... : nec quid-
... . Imo cum
... ingressus est,
... ; sciscitabar ex
... :
... litteras postulasse.
... habere dixisset, rogavi ut vel
... Maximus præfectus Ægypti hoc
... traderent. Hoc autem ideo po-
... mihi humanitas scripsisset, ut a
... : sed in ecclesiis degerem citra ullum
... vel sollicitudinem. Qui autem eam episto-
... sunt Palladius olim palatii magister,
... Asterius qui fuit dux Armeniæ. Exemplar autem
... ut perlegam concede, sic enim habet :

23. Exemplar epistolæ quod sic habet :

Constantius Victor Augustus Athanasio.

Optasse me semper ut omnia fausta defuncto fra-
tri meo Constanti acciderent, prudentiæ tuæ latere
non arbitror. Quem cum sceleratissimorum virorum
dolo sublatum cognovissem, quo mœrore affectus
sim, facile vestra prudentia judicaverit. Verum
quia hoc tempore nonnulli te tam luctuoso nego-
tiorum decursu terrere conantur, has litteras ad
tuam reverentiam mittendas existimavi. Hortor-
que te, ut, quemadmodum episcopum decet, popu-
lum doceas ad legitimam convenire religionem, et
cum illo de more orationibus incumbas : id enim
nobis placet. Nam quod spectat sententiam nostram,
te omni tempore in tuis sedibus episcopum esse vo-
lumus.

Et alia manu : Divinitas servet te plurimis annis,
Pater dilectissime.

24. De hac epistola illi quidem cum iudicibus
verba fecere. Ego vero cum epistolam haberem
ejusmodi, nonne jure litteras postulavi, nec temere
eorum machinationibus adhibui animum ? Illi autem
cum jussa tuæ pietatis nequaquam proferrent ; nonne
plane contra hujus epistolæ sententiam agebant ?
Equidem cum litteras illi non darent, haud simile
vero putabam verba sine litteris ad me transmitti :
hujusmodi quippe verbis ne animum adhiberem lit-
teris suis jusserat tua humanitas. Jure igitur illud
egi, religiosissime Auguste : ut sicut cum epistolis
ingressus sum in patriam, sic ex mandato tuo ab illa
discederem : ne utpote qui ab Ecclesia aufugissem,
in iudicium aliquando vocarer : sed jussus, profe-

(84) Sic Reg. Basil. et edit. Comm. Edit. vero
Paris., male, λέγων.

(85) Hæc Constantii epistola habetur quoque in
Epist. ad solitarios, sed non iisdem verbis. A Con-
stantio enim Latine scripta, bis Græce versa est ab
Athanasio : cujus prima hæc est versio, secunda
vero in *Epistola ad solit.* legitur.